Частное дошкольное

образовательное учреждение

«Детский сад № 180 открытого

акционерного общества

«Российские железные дороги»

(Детский сад № 180 ОАО «РЖД»)

ПРИКАЗ

«09» января  2023 г.   № 15-ОД

г. Новоалтайск

Об определении должностного лица,

ответственного за антикоррупционную

деятельность

В соответствии со статьей 13.3 Федерального закона от 25.12.2008 г.  № 273 -

ФЗ «О противодействии коррупции», в целях организации работы и проведения

профилактических мероприятий по противодействию коррупции в частном

дошкольном образовательном учреждения «Детский сад №180 открытого

акционерного общества «Российские железные дороги»

п р и к а з ы в а ю:

1. Назначить ответственным за антикоррупционную деятельность заместителя

заведующего по учебно–воспитательной работе Давыдову Жанну Геннадьевну.

2. Вменить в обязанности ответственного за антикоррупционную

деятельность:

 Сотрудничество с правоохранительными органами по вопросам

профилактики коррупции;

 Разработка и внедрение в практику работы процедур, направленных на

обеспечение добросовестной работы работников;

 Предотвращение и урегулирование конфликта интересов;

 Участие в составлении отчетности с целью использования поддельных

документов и неофициальных отчетов.

3. Утвердить План мероприятий по антикоррупционной деятельности в

частном дошкольном образовательном учреждения «Детский сад №180 открытого

акционерного общества «Российские железные дороги» на 2023 год (Приложение 1).

4. Утвердить текст антикоррупционной оговорки (Приложение 2).

5. Давыдовой Жанне Геннадьевне разместить данный приказ на официальном

сайте детского сада в сети Интернет.

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Исп. Полянская Наталья Михайловна

Тел. 8(385-32) 3-55-48

Заведующий детским садом  __________ Е.П. Малаканова

  __________ Ж.Г. Давыдова

Приложение № 1

 к приказу № 15-ОД  от  «09» 01  2023г.

ПЛАН  МЕРОПРИЯТИЙ

по антикоррупционной деятельности

на 2023 год

Цель:

Создание и внедрение организационно-правовых механизмов, нравственно-

психологической атмосферы, направленных на эффективную профилактику

коррупции в частном дошкольном образовательном учреждения «Детский сад №180

открытого акционерного общества «Российские железные дороги».

Задачи:

 создание условий, препятствующих коррупции в детском саду;

 совершенствование методов обучения и воспитания детей нравственным

нормам, составляющим основу личности, устойчивой против коррупции;

 разработка мер, направленных на обеспечение прозрачности действий

ответственных лиц в условиях коррупционной ситуации;

 разработка и внедрение организационно-правовых механизмов, снимающих

возможность коррупционных действий;

 содействие реализации прав граждан и организаций на доступ к информации о

фактах коррупции и коррупциогенных факторов, а также на их свободное освещение

в средствах массовой информации (сайт детского сада).

 №

п/п

Наименование мероприятия Ответственный,

исполнитель

Срок

исполнения

1. Меры по нормативному обеспечению противодействия коррупции

1.1. Мониторинг изменений действующего

законодательства в области противо-

действия коррупции

Заведующий,

заместитель

заведующего по

УВР

постоянно

1.2. Ознакомление   работников детского сада

 с     нормативными    документами     по

антикоррупционной деятельности.

Заместитель

заведующего по

УВР

По мере

необходимос

ти

1.3. Проведение анализа на коррупционность

проектов нормативно-правовых актов и

Заведующий,

Заместитель

постоянно

УТВЕРЖДАЮ

Заведующий

___________ Е.П. Малаканова

приказ № 15-ОД  от  «09» 01  2023г.

распорядительных документов в детском

саду

заведующего по

УВР

ответственный

1.4. Обеспечение системы прозрачности при

принятии решений по кадровым вопросам

Заведующий Постоянно

1.5. Предоставление руководителем сведений о

доходах, об имуществе и обязательствах

имущественного характера

Заведующий ежегодно

1.6. Рассмотрение вопросов исполнения зако-

нодательства в области противодействия

коррупции, об эффективности прини-

маемых мер по противодействию

«бытовой» коррупции на:

- общем собрании работников;

- собраниях для родителей.

Заведующий

в течение

года

по мере

необходимос

ти

1.9. Привлечение к дисциплинарной ответ-

ственности работников,  не принимающих

должных мер по обеспечению исполнения

антикоррупционного законодательства

Заведующий

по факту

выявления

2. Меры по совершенствованию управления в целях предупреждения

коррупции

2.1. Информационное взаимодействие руко-

водителя ДОУ с подразделениями право-

охранительных органов, занимающихся

вопросами противодействия коррупции

Заведующий

По мере

необходимос

ти

2.2. Организация проверки достоверности

представляемых гражданином персональ-

ных данных и иных сведений при посту-

плении на работу в ДОУ

Заведующий Постоянно

2.3. Организация и проведение инвента-

ризации имущества

Комиссия по

инвентаризации

Ноябрь-

декабрь

2.4. Проведение внутреннего контроля:

- организация и проведения ОД;

- организация питания воспитанников;

- соблюдение  прав всех участников

образовательного процесса.

Заведующий,

Заместитель

заведующего по

УВР, старшая

медсестра

Постоянно

2.5. Размещение  информации по

антикоррупционной тематике на стенде в

стенах детского сада и на сайте детского

сада:

- копия лицензии на правоведения

образовательной  деятельности;

- режим работы;

- график и порядок приёма заве-

дующим граждан по личным  вопросам;

Заведующий,

Заместитель

заведующего по

УВР

Постоянно

- план по антикоррупционной деятель-

ности.

2.6. Осуществление экспертизы жалоб и

обращений граждан, поступающих через

системы общего пользования (почтовый,

электронный адреса, книгу жалоб и

предложений, телефон) на действия

(бездействия) заведующего  и работников

детского сада с точки зрения наличия

сведений о фактах коррупции и

организации их проверки.

Ответственный

за

антикоррупцион

ную

деятельность

По мере

поступления

3. Меры по правовому просвещению и повышению антикоррупционной

компетентности сотрудников, воспитанников ДОУ и их родителей

3.1. Изготовление памятки для родителей:

«Как противодействовать коррупции».

Ответственный

за профилактику

Сентябрь

3.2. Организация участия всех работников

детского сада в работе  по вопросам

формирования антикоррупционного

поведения.

Заведующий,

Заместитель

заведующего по

УВР

В течение

года

3.3. Работа с педагогами:   круглый стол

«Формирование антикоррупционной и

нравственно-правовой культуры»

Заведующий,

Заместитель

заведующего по

УВР,

воспитатели

Сентябрь

3.4. Проведение НОД с воспитанниками с

целью ознакомления  их с личными

правами и обязанностями.

Воспитатели В течение

года по

плану

4. Обеспечение доступа родителям (законным представителям) к информации

о деятельности ДОУ, установление обратной связи

4.1. Информирование родителей (законных

представителей) о правилах приема в

частное дошкольное образовательное

учреждение «Детский сад №180

открытого акционерного общества

«Российские железные дороги»

Заведующий,

Заместитель

заведующего по

УВР

Постоянно

на сайте

детского

сада

4.2. Проведение ежегодного опроса родителей

воспитанников  детского сада с целью

определения степени их удовлетворен-

ности работой детского сада, качеством

предоставляемых образовательных услуг.

Воспитатели,

Заместитель

заведующего по

УВР

1 раз в

квартал

4.3. Обеспечение наличия в детском саду

уголка  питания, уголка  образовательных

услуг с целью осуществления прозрачной

деятельности детского сада

Заведующий,

старшая

медицинская

Постоянно

сестра

4.4. Размещение на сайте детского сада

ежегодного публичного отчета

заведующего  об образовательной  и

финансово-хозяйственной деятельности

Заведующий,

Заместитель

заведующего по

УВР

июнь-август

5. Взаимодействие с правоохранительными органами

5.1. Принятие мер по устранению нарушений

антикоррупционного законодательства

РФ, причин и условий проявления

коррупции в образовательной системе,

указанных в судебных актах, актах

органов прокуратуры, представлениях

правоохранительных органов

Администрация

детского сада

По мере

поступления

5.2. Информирование правоохранительных

органов о выявленных фактах коррупции

в сфере деятельности детского сада

Администрация

детского сада

При

выявлении

фактов

5.3. Оказание содействия

правоохранительным органам в

проведении проверок информации по

коррупционным правонарушениям в

образовательной системе.

Администрация

детского сада

При

выявлении

фактов,

постоянно

Приложение № 1

 к приказу № 15-ОД  от  «09» 01  2023г.

1. Антикоррупционная оговорка

 1. При исполнении своих обязательств по настоящему Договору Стороны, их

аффилированные лица, работники или посредники не выплачивают, не предлагают

выплатить и не разрешают выплату каких-либо денежных средств или ценностей,

прямо или косвенно, любым лицам для оказания влияния на действия или решения

этих лиц с целью получить какие-либо неправомерные преимущества или для

достижения иных неправомерных целей.

При исполнении своих обязательств по настоящему Договору Стороны, их

аффилированные лица, работники или посредники не осуществляют действия,

квалифицируемые применимым для целей настоящего Договора законодательством

как дача/получение взятки, коммерческий подкуп, а также иные действия,

нарушающие требования применимого законодательства и международных актов о

противодействии коррупции.

2.  В случае возникновения у Стороны подозрений, что произошло или может

произойти нарушение каких-либо положений пункта 1 настоящего раздела,

соответствующая Сторона обязуется уведомить об этом другую Сторону в

письменной форме. В письменном уведомлении Сторона обязана сослаться на факты

или предоставить материалы, достоверно подтверждающие или дающие основание

предполагать, что произошло или может произойти нарушение каких-либо

положений пункта 1 настоящего раздела другой Стороной, ее аффилированными

лицами, работниками или посредниками.

Каналы уведомления Исполнителя о нарушениях каких-либо положений

пункта 1 настоящего раздела: телефон; e-mail:  сайт:.

Каналы уведомления Заказчика о нарушениях каких-либо положений пункта 1

настоящего раздела:

- телефоны: +7(38532)32088; +7(38532)35548; официальный сайт дс180ржд.рф; e-

mail: dou180@mail.ru

        Сторона, получившая уведомление о нарушении каких-либо положений пункта 1

настоящего раздела, обязана рассмотреть уведомление и сообщить другой Стороне об

итогах его рассмотрения в течение 10 (десяти) рабочих дней с даты получения

письменного уведомления.

         3.  Стороны гарантируют осуществление надлежащего разбирательства по

фактам нарушения положений пункта 1 настоящего раздела с соблюдением

принципов конфиденциальности и применение эффективных мер по

предотвращению возможных конфликтных ситуаций. Стороны гарантируют

УТВЕРЖДАЮ

Заведующий

___________ Е.П. Малаканова

приказ № 15-ОД  от  «09» 01  2023г.

https://дс180ржд.рф/

отсутствие негативных последствий как для уведомившей Стороны в целом, так и для

конкретных работников уведомившей Стороны, сообщивших о факте нарушений.

        4.  В случае подтверждения факта нарушения одной Стороной положений

пункта 1 настоящего раздела и/или неполучения другой Стороной информации об

итогах рассмотрения уведомления о нарушении в соответствии с пунктом 2

настоящего раздела, другая Сторона имеет право расторгнуть настоящий Договор в

одностороннем внесудебном порядке путем направления письменного уведомления

не позднее чем, за 30 (тридцать) календарных дней до даты прекращения действия

настоящего Договора.

		2023-04-17T08:52:44+0700
	"ДЕТСКИЙ САД № 180 ОАО "РЖД"